¹ Pag. 63. — ² Pag. 74.

¹ Pag. 78. — ² Pag. 84.

hi quidem saeris vestibus aureis, quas paludamenta sive pluvialia vocant, induiti deferrent. Item ordinavi aliud umbraculum pro Pontifice partim ex brocato panno aureo, et parlim ex serico rubeo, purpureo sive cremesino, satis etiam amplum cum perlicis auratis sex. Item feci quod centum nobilissimi juvenes et adolescentes ex patritiis et primatibus Bononiensibus uno habitu induiti obviarunt Pontificie ex mansione recessenti auratos baculos singuli manibus ferentes, in quorum cuspide glans erat singulis; quae glans signum est familiae Rivereae ». Et intra :

31. « Ordinavi quod omnes cardinales, qui numero erant viginti duo, in cappis ex camelotto rosato induiti essent. Ordinavi quod pilea, sive galera Pontificalia ex purpura et auro tria, quae capella honoris vocantur, anteferrentur, ut in coronatione consuelum est fieri. Ordinavi etiam quod vexilla omnia populi, quae sunt numero sexdecim, et alia nobilia quatuor videlicet libertatis, Pontificis, Ecclesiae, et cruciae; et sic in totum viginti anteferrentur ordinatim ante papam ». Et post alia : « Ordinavi quod carceres omnes publici aperirentur, liberatis omnibus, qui ibidem definebantur; et quod tales cum titulo scripto ante pectus pendente in plateam ante portas palatii manarent, et polestas sive praetor ibi esset eos ostendens ac petens, ut pacis vitam donaret, prout fecit, et sic omnes liberali fuerunt. Quod autem ad processiones tam cleri quam populi obviantis solemniter Pontifici sic ordinavi; ut tot altaria per eam processionaliter viam erigerentur quam magnificentissime ornata cum canticis, modulis, sonis, vaporibus et sanctorum reliquiis ac imaginibus ornata, quot in tola civitate collegiate et parochiales Ecclesiae essent ». Aliisque interjectis : « Ut omnes in statione eis assignata juxta ordinem superioritatis singulorum ad Ecclesiam matricem manarent indesinenter firmi et immobiles, nunquam Pontificem praecedentes, nec minus sequentes; quin omnia expectantes donec omnes, qui Pontificem et triumphum comitabantur recessissent; et interim, Pontifice in triumpho transeunte, omnes quam festivissime sonis et modulis hymnisque applauderent. Post clerum etiam in omnibus et per omnia manserunt, et steterunt societas ac confraternitales et collegia omnia ac etiam doctorum et scholarium cujusque professionis de civitate ». Et intra :

32. « Igitur omnibus ordinatis, Pontifex hora circiter xx ex mansione recessens, in sede gestatoria delatus cum mithra et paludamento sive pluvio aureo, præcedentibus viginti duobus cardinalibus in cappis rubeis, venit ad Ecclesiam S. Petri sub baldachino; quod prima vice oratores, qui tunc curiam sequebantur, detulerunt, videlicet tres oratores imperiales, unus

regis Francia, alias Hispaniae, et unus Venetiarum : qui sex simul prima vice tulerunt baldachinum; et secunda vice orator Florentinus, duo rectores universitatis, prætor de Bononia et duo alii principes de curia; denum nobiles Bononienses sex vicissim continue defulserunt ». Postque nomilla alia addita : « Priusquam Pontifex domo mansionis exiret, cives viginti a populo, qui etiam electi vocabantur, obviarunt, et claves Pontifici obtulerunt in area ejus domus, ubi adhuc Pontifex erat reversus de Ecclesia parvula mansionis : in porta autem mansionis ejusdem erat cardinalis episcopus Bononiensis cappatus; qui Pontifici crucem more solito osculandam dedit : et sic Pontifex cum omni comitatu, qui ingentissimus fuit, ad Ecclesiam S. Petri pervenit, cum paue nox esset; ubi cum solitis ceremoniis receptus fuit ad aspersorium, incensum, versiculos et orationem, quam præfatus cardinalis episcopus Bononiensis canavit similiter, ut prius cappatus : et denum Pontifex obtulit super altari certum quid, et benedixit, et indulgentiam plenariam concessit, quam cardinalis de Columna prior diaconorum, ut solitus erat, publicavit, etc. »

33. *Flaminiae civitates a Venetis occupatae repetuntur; Saonenses damnis afficiuntur a Genvensibus.* — Ejusdem pompa celebritatem descripsit culto versu Hadrianus cardinalis¹; quibus addit Guicciardinus², Julianum his secundis successibus erectum fuisse ad Flaminiae urbes Ecclesiastici imperii a Venetis tentas repetendas; defuisse autem illi Gallorum regis arna, cum Genuæ populares homines seditiones in nobiles commovissent, instruendisque in seditiosos maritimis et terrestribus exercitibus rex intentus esset: consuluisse autem illi Pontificem aiunt, ut non ferro, sed clementia item componeret: a quo consilio cum Gallum revocare non potuisset, abalienatum animo ab eo fuisse, proximoque anno Bononia Romam repetuisse; at de his inferius.

Ante hos Liguriæ motus Genuenses inter ac Saonenses gravis fuerat concitata discordia, affectique pluribus damnis Saonenses ad Julianum eadem patria oriundum perfugerant; qui lata pro ipsis sententia Ludovicum regem rogavit³, ut Genuenses compesceret:

« Charissimo in Christo filio nostro Ludovico Francorum regi Christianissimo.

« Charissime in Christo fili noster, salutem, etc. Cum dilecti filii autiani et commune civitatis Saone patriæ nostræ dilectissimæ, et majestati tuae fidelissimæ, a Genvensibus vexarentur, nec ullis nostris aut tuis monitis Genuenses ipsi ab hujusmodi vexatione cessarent,

¹ Hadrian. card. in Itinerar. Juli II. — ² Guicciard. I. vii. —

³ Lib. i. brev. p. 463.

necessitale coaeli ad opem justitiae confugerunt; a nobisqne, qui pro pastoralis officii ministerio nemini possumus justitiam denegare, causam super vexationibus hujusmodi contra Genuenses in auditorio palatii nostri Apostolici committi obtinuerunt: causamque ipsam juris ordine proseculi sententiam pro se contra Genuenses reportarunt; sed omnis spes eorum est in majestatis tue praesidio, quæ tanto juslius Saonenses hujusmodi vexationibus liberare, quanto minus de eorum bono jure post hanc sententiam poterit dubitare: id autem etiam si celsitudinem tuam facturam non dubitanus, tamen pro debita in patriotas charitatehortamur, ut nostro intuitu celerius et cumulatius favere velim. Dat. Romæ die ultimo Februario mvi, Pontificatus nostri anno iii ».

34. *Gallici ordines sponsalia Claudiæ cum Carolo V abrumpunt, unde origo Mediolanensis belli inter Germanos et Gallos.* — Percusserat antea Ludovicus fedus cum Maximiliano Cæsare, atque filiam Claudiam, attributo dotali principatu Mediolanensi, Carolo V illius ex Philippe filio nepoti desponderat: sed Gallici regni ordines intercessere; eo enim federe principatum præclarissimum divelli a Gallica corona ægre ferebant, verebaneturque ne Carolus ad conjungendas etiam Germanis, Belgio, Hispaniis Italiaque Gallias, uxorio jure aliquando aspiraturns foret: cum ea de causa tot antea cum Eduardo III exitiosa bella gesta essent. Solemni itaque legatione decreta Ludovicum ipsos orasse referit Buonaeurus¹, ut Claudiam filiam non Carolo Austriaco, sed Francisco duci Engolismensi salica lege sceptri Gallici futuro haeredi conjugem traderet: nec populi Gallici justis precibus Ludovicus repugnare potuit; ejusque factum Pontifex, cum bellorum ingentia pericula propulsata visa essent, hisce litteris commendavit²:

« Ludovico Francorum regi Christianissimo, salutem, etc.

« Reete et sapientissime, fili charissime, fecisse videris; qui populorum tuorum vota pro conservanda unione et dignitate Christianissimi regni, et aliorum subditorum tuorum non sis aspernatus: nobis quidem nihil gratius aut optatius potuit nuntiari. Gratulamur igitur majestati tue ex animo; sponso vero (nempe Francisco duci Engolismensi) et sponsæ (scilicet Claudiæ regis Francorum unigenitæ) ex parte Dei omnipotentis benedicimus, Deumque ipsum oramus, ut quos sanctissimo matrimonii vinculo conjungere est dignatus, de virtute in virtutem deducat, optima prole fœcundet, et ad opitatem senectutem perdueat; ut tuæ majestati tuoque inclito regno, atque adeo sanctæ Apo-

stolice Sedi praesidio esse possint ad laudem et gloriam divinae majestatis, et exaltationis Catholicæ fidei, que a Christianissimis progenitoribus tuis saepè defensa et aucta fuit. Dat. Romæ apud S. Petrum xxix Julii mvi, Pontificatus nostri anno iii ».

Exorta gravis fuit inde inter Maximilianum, qui Gallo Mediolanensem principalium jure fiduciario contulerat ea lege, ut Claudiam dicto Carolo nepoti conjugem daret cum dotali principatu, questusque est violatas a Ludovico fœderis sacramento antea firmati leges, de quo haec scribit Baselius³: « Eodem anno Ludovicus Gallorum rex, ruptis pacis et initi fœderis cum rege Maximiliano capitulo, nuper in oppido Hagenoë conscriptis, et Evangelio atque saera communione Corporis et Sanguinis Christi firmatis, ab eodem recessit, morem secutus avitum; siquidem recepto Mediolano ab ipso Maximiliano in feudum, Ludovicus parum de capitulo ieti fœderis curando, regem inimicum et adversarium habere maluit, quam fidem servare et Mediolanum quandoque amittere ». Ilæc fuit exorti postea belli origo; at de his suo loco.

35. *Contentiones inter Philippum Austriacum et Ferdinandum Hispanum.* — Monuit enimdem regem Julius Pontifex, ne in regni Neapolitani controversia, quæ ipsi erat cum Ferdinando Aragonio, a quo jure a Sede Apostolica accepto armis exutus fuerat, aliquid inconsulta eadem Sede statueret: quod cum ipsi sponderet Ludovicus, illum Julius in ea mente confirmare nisus est hisce verbis²: « Scripsit ad nos venerabilis frater Cistariensis episcopus orator noster, serenitatem tuam nolle de rebus Neapolitanis deliberare absque auctoritate et consilio nostro, in quo solitam tuam erga nos et sanctam Sedem Apostolicam singularem devotionem et observantiam recognovimus, et provide ipsam tuam majestatem plurimum in Domino commendamus, etc. » Verum postea idem Ludoviens jura, non consulta Sede Apostolica, transmisit in Ferdinandum, quem venisse hoc anno Neapolim memorant: hæc vero de causa in Italiam accessisse.

Tradita illi testamento ab Elisabeth regina uxore fuerat Castellani regni administratio; Philippus vero Austriae genere, Belgii et Burgundie princeps, illud ut iniquum improbadum contendit, eum jure haeredilario ad Joannam uxorem suam Casella perlinaret; contlataque validissima classe, ad possessionem ineundam Belgio solvit principio anni a Castellani expelitus³, tempestalis anlem vi in Anglicum illius ejectus est, exceptusque honorifice ab Henrico VII rege: fœdus cum eo instauravit,

¹ Bonac. in Diariis Marian. I. xxix. c. 4. — ² Lib. vi. brev. p. 338.

³ Nic. Basel. in Add. ad Chron. Naucl. et alii. — ² Lib. brev. per Sigism. secr. — ³ Lucius Marian. Sicul. I. xxi. Mar. I. xxviii. c. 17. Buonac. in Diariis Guicci. I. vii. Osor. I. iv.

coactus tamen illi dedere Edmundum Polum Suffoleiae ducem, ejus ambigua in sceptrum Anglicum jura erant, quicunque metu Henrici in Belgium perfugerat. Quamvis autem illius incolumentem Philippus paetus esset, tameu Henricus VII securi eum percuti jussit, ut solum firmaret. Permissus autem Austriae ventis dare vela idibus Aprilis ad Hispania oram applicuit, ac mense Junio varia cum Ferdinandu scero fecit¹ colloquia; demumque ad eas pationes venere, ut Philippus Castellae, Legionis et Granatae gubernacula teneret; Ferdinandus vero praeter avita regna, Neapolitanum etiam, quod superstite Isabella partum fuerat, possideret. Alque ita Ferdinandus ad regna Aragoniae contulit: deinde instructa Bareinone quinqaginta navium classe Neapolim contendit cupidissime ab omnibus exceptus, ubi Consalvum, ejus virtute regnum Gallis creptum fuerat statu dejecit², quod in suspicionem regni appetendi incidisset.

37. Rebus omnibus reete constitutis, sequenti anno ad Castellæ regna moderanda a filia Joanna regina excitus est; paucis enim mensibus Castellano regno potitus est Philippus, utque fallaces sunt humanæ spes, cum tot alia sceri patrisque solia consensurus erederetur, peracta febri corruptus in sepulchrum corruit³, relictis Carolo et Ferdinando filiis postea Cæsaribus: «Erat autem,» inquit Marianeus⁴, «Philippus juvenis corpore validus, facie pulchra, aspectu jucundo, animo liberali, ingenioclaro, et litteris adornatus, qui regnavit menses fere qualquier, et in urbe Burgensi adversa valetudine corruptus paucis diebus e vita decessil die xxv Septembbris anni prænominati». Cui consentanea Mariana scribit sie inquiens: «Ad septimum kal. Octobris», et infra: «vitam clausil Philippus rex vix regni inchoati primis fructibus delibatis. Etatis brevitas effecit, ne diu talem principem præstaret, qualem eximia indoles polliceri videbatur. Quid nobilitas profuit? quid ætatis flos? quid eximia totius corporis oris que dignitas? quid opes et potentia, quibus cæteros principes Christianos facile superavit? quid regia et splendidus anlicorum numerus? cuncta perverxit mors importuna præcepseque, tantum sibi in rebus humanis sumit; sola virtus non inferit, cuius certa merees est.» Nonnullisque aliis interjectis subdit: «Mense Augusto crinitum astrum extitit octo

¹ Marian. c. 20 et 21. — ² Marian. I. xxviii. c. ult. — ³ Marin. I. xxii. Marian. I. xxviii. c. 23. Surit. — ⁴ Marin. ubi sup.

diebus cauda flammata, porrectaque Oceasum inter et Austrum. Post fata creditum est hujus principis capiti minari, ejusque obitu magnam rerum mutationem fore, motusque graves.⁵ Fluctuantes post ejus obitum Hispanicas res sustentavit Franciscus Ximenius archiepiscopus Toletanus cum aliis prudentissimis senatoribus, donec Ferdinandus omnium votis in Castellam vocatus excitatos motus compressit.

38. *Alexandri regis Poloniæ mors et elogium.* — Obiit etiam hoc anno Alexander Poloniæ rex¹ eum, Podolia, Russia Lituaniaque liberatis, victoriam de Tartaris Præcopenusibus retulisset²). Pepigerat anno superiori eorum rex Meglingerus fœdus, quod mox, ut illius æmulus Saemathczar prænuntiaverat, fregit; quinque enim millia expeditorum Tartarorum equitum concitatis excursionibus circa pasehale festum Podoliam, Russiam Lituaniamque emensi, cum vastitatem late efficerent, frumenta domoque exussissent, homines imbelles ac peccora quæ avehere non poterant secuisserent; tum centum millia hominum et eo amplius abduxissent in servitum, socios ad consciendam majorem expeditionem, Lituaniamque obterendam spe prædæ pelleixerunt. Duobus itaque sultanis duotoribus ad triginta circiter millia equitum Tartarorum eodem anno Taurica Chersoneso egressi Augusto mense infesta signa Lituaniæ intulere: in quos indictum bellum ab Alexandro rege; cui cum Lituani in hostem nisi eo præsente ituros negarent, illeque adversa valetudine implicitus esset, ac medici contenderent eum labore itineris non hostibus, sed sibi mortem allatum, certum vitæ subire periculum, quam in extremo halitu suis deesse mahuit: cum vero late fusi palantesque Tartari vagarentur, morbo ingravesciente Alexander dolens quod in equo hærere non posset, Eucharistiæ sacramento procuratus, Vilnam delatus est. Michael vero Glynschius regium exercitum in Tartaros duxit, ac primam eorum aciem decem millium adversariorum in paludem cœnosam impulit, quæ partim hausta voragine partim ferro concisa. Egre deinde ad stativa Tartaria se contulit militaris eorum moris peritus, ipsorumque agmina casus ignara, ut primum ex populatione reversa erant, fortiter exceptit, delevitque ingenti strage; adeo, ut quatuor dierum fluxu viginti millia Barbarorum cæsa, totidem equi capti memorentur, ut refert Cromerus³, qui victoriæ nuntium Alexandro regi cum morte

¹ Mich. I. iv. c. 82. Crom. I. xxx. — ² Crom. ubi sup.

(1) Alexander Poloniæ rex inclitus, ejus virtutes late hic prosequitur annalista ex Cromero, hoc anno abiit ad superos. Biem et mensem obitus ex Poloniæ scriptoribus indicat Spondanus ad hunc annum scribens num. 6 e vita migrasse die XIV kal. Septembbris. In ejus locum Senalus, habitus Petrikovia comitiis, Sigismundum Casimiri V illum assumpit, ut scribit Gaspar Hedio in Synopsi historica adiecta Enneadibus Sabellici. Biem electionis hujus profert Augustinus Liber, Biro de Mayerberg, in Itinere Moschovito habito an. MDLXI, pag. 75, electum tradens die XIII kal. Novembbris. Coronae vero accepta ritum in sequentem annum extractum scribil idem Gaspar Hedio, qui peractum illum Cracoviae ab Andrea Roza archiepiscopo Gnesensi affirmat.

Iuetanti perlatum addit : « Iam, inquit, Alexander rex desperata salute et testamento condito, sumptisque ritu Christiano sacris mysteriis animam agebat, cum ei de victoria suorum nuntiatum est. Sublatis igitur in cœlum manibus et oculis lacrymas stillantibus, tacitus, amissus iam usu linguae, gratias agere Deo visus est, nee mora, animam exhalavit die decima nona mensis Augusti, quadragesimum sextum annum agens, cum non totos quinque annos regnasset in Polonia : cuius obitum comeles paucis ante diebus ad Septentriones conspectus portendit ; quin et globus igneus clarissimus quadam nocte super turrim curie senatoriae Cracoviae decidisse visus est. »

39. Ascriptam eam de Tartaris, qui ad delendos Christianos irruperant, victoram divinae providentiae fuisse, refert Michovias¹ ; ex quo hoc Alexandri elogium anneximus : « In bellis fortunae non omnino expers, primum quidem per expeditionem contra Moschos, ductore suorum Lituanorum fidelium existente Bohemo Czyernyn, Moschos tunc viribus et multitudine superantes cum paucis Lituanis et stipendiariis devicit. Item in auxilium fraternum Alberti regis contra Turcas per Valachiam expeditionem facientis veniens, dum in campis Podoliae cum Tartaris secundum contigere declinantibus consteret, castrum Braczlaw erexit, et peregrinem suorum magnorum operum memoriam constituit, tam regno Polonie quam magno ducatui Lituaniae in eo ipso castro tutamen et singulare contra Tartaros propugnaculum. In ultimo vero mortis articulo, sicut supra scripseram, moriens hostes victoriouse profligavit. Sub principatu ejus cerebræ incursions, sed non inultæ tuerunt; adeo tamen pius, liberalis, et aris auri que parum cupidus erat, ut quidquid peteretur libens tribuebat, et non prius esset sollicitus nummorum habendorum, nisi prius se offerret indigens aut supplicans, cui subveniendum foret, aut ipsa necessitas urgeret ». Cum nullus ex Helena ducis Moscoviae filia schismatica suscepisset liberos, Sigismundus Oppavie et Glogoviæ dux illius frater ad Polonie et Lituaniae sceptra excitus est ; et his Matthias Michovias et Martinus Cromerus Poloniarum rerum historiæ linem imponunt.

40. *Basilii ducis Moscoviae obitus.* — Tradunt iidem² Alexandri soerorum Joannem Basilium magnum Moscoviae ducem, a quo saepius Tartari ac Tureæ felicissime fusi fugati fuere, quemque a Romanis Pontificibus vidimus provocatum, ut schisma damnaret, remque Christianam luceretur, hoc anno e vivis abiisse : cuius gesta insignia Cromerus paucis hisce verbis est complexus : « Felicissimus fuerat Joannes, Tar-

tarorum jugum excusserat : complures et magnos principalus parvo vel nullo negotio imperio suo adjunxerat : cum Stephano illo magno Valaeriorum palatino affinitatem et amicitiam contraxerat : Casanenses, Pernios, Sibiros, Lapos, Ingros Hungarorum progenitores, Bulgarios Asiaticos, parlim subjugarat, partim tribularios sibi fecerat : cum viciniis Sueonibus sive Suetiis, Livonibus, atque Finnis prospero successu bella gesserat : Lituanis supra septuaginta arces et castella ademerat. Quanquam aulem pleraque haec omnia per legatos gesserat, formidabilis tamen Lituanis fuerat ». Addit Michovias³ eum sobrietatis amantem adeo fuisse, ut ebrietates et juscula inebriantia e Moscovia sancita lege sustulerit. Certulum est de successione inter Demetrium ejus ex natu majori filio nepolem, et patruum, sceptraque demum corripuit⁴ Gabriel ejusdem Joannis Basilii filius, qui Basilius poslea dictus est, ac Polonus gravi bello altrivit.

41. *Francofordiensis Academia instituta.* — Conditam per hoc tempus Francofordensem academiam a Joachimo Brandenburgensi principe imperii electore, et a Julio pluribus prerogativis ornatam fuisse, scribit Nicolaus Baselius⁵, qui Joachimum ipsum miris laudibus affectit. Flagitasse etiam Wladislauum Bohemiæ et Hungariae regem a Julio, ut Wratislaviae Academiam institueret ; sed huic decreto Polonum intercessisse, remque disturbatam refert Michovias⁶.

Cum porro in Bohemia haeretici permixti ita essent Catholicis, ut sine maxima offensione publica, et damno rei Catholice arceri a sacerdotum communione non possent, Julius religiosis sacerdotibus Ordinis Prædicatorum, qui restituenda Ecclesiæ dignitati, et traducendis ad fidem orthodoxam animabus eximiam navabant operam, permisit⁷, ut etiam euri haereticis in divinis versarentur, atque amplissimis prerogativis ad augendam gloriam divinam exornavit.

« Julius, etc. Vestris in hac parte supplicationibus inclinati, vos et vestrum quemlibet a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti ac aliis Ecclesiasticis censuris et poenitis a jure vel ab homine quavis occasione vel causa quomodolibet latet, si quibus quomodolibet ligati et irrelitti estis, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolviimus et absolutos fore nuntiamus ; necnon vobiscum super irregularitate, si quam praemissorum occasione contraxistis, dispensamus, abolemusque omnem inhabilitatis et infamiae sententiam per vos et vestrum quemlibet dicla occasione quomodolibet incursum : et nihilominus vobis omnibus, ut cum ipsis haere-

¹ Mich. l. iv. c. 82. — ² Mich. Crom. ubi sup. Sigism. lib. in com. ter. Moscovit. et Cromer. ubi sup.

³ Mich. l. iv. c. 85. — ⁴ Sigis. Herbenst. comen. Mosch. p. 7. — ⁵ Nic. Bas. in Append. ad Naucl. — ⁶ Mich. l. iv. c. 85. — ⁷ Lib. XXIV. Bull. p. 280.

ticis etiam in divinis conversari; ac tibi moderno et pro tempore existenti priori provinciali dicta provincia ac illis quibus vices tuas commiseris, ut ipsos haereticos ad eorū et dictam Romanam Ecclesiam redeant, a quibuscumque haeresum criminibus auctoritate nostra in forma Ecclesiae consueta absolvere; quodque priores domorum et conventuum prædicti Ordinis pro tempore existentes in præfata province, in quantum unus Catholicus episcopus existit, palmas, corporalia, crucees et alia paramenta Ecclesiastica ad altaris ministerium, divinumque officium et cultum necessaria benedicere possitis»: Et infra, « omnibusque fratribus conventuum et domorum reformationum, ac dilectis in Christo filiabus sororibus sub vestrorum regula degentibus Ordinis et province Prædicatorum, ob piscium penuriam, quæ in illis partibus viget et vestri paupertatem, ut tribus diebus singularium hebdomadarum carnis vesci absque aliqua Ecclesiasticarum censurarum incursu et conscientiarum scrupulo, sicut semper consueverunt, libere et licite valeat dispensare, ac licentiam eis concedere possitis; Apostolicis ac in provincialibus et synodalibus Conciliis editis generalibus vel specialibus Constitutionibus et ordinationibus ac statutis, et consuetudinibus domorum seu conventuum et Ordinis prædicatorum juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboralis ceterisque contrariis nequaquam obstantibus, auctoritate præfata tenore presentium de speciali gratia indulgenus. Nulli ergo, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum an. MDV, IV id. Januarii, Pont. nostri anno III». A Prædicatoribus occupatis in convertendis haereticis ad B. Bennonem digredimur.

42. *B. Bennonis gloria prodigiorum coruscantis causa apud sanctam Sedem a Saxonibus propugnata.* — Inelarescebat¹ magis ac magis annorum flexu B. Bennonis Misnensem episcopi sanctitatis gloria; cuius opera Selavi ad Christianam pietatem traducti, piique in fide confirmati fuerant: ejus constantia emicuerat in Henrico imperatore Ecclesiae perduelli objurgando, percussendoque anathematis sententia; migravitque² ex hac vita quadringentesimo ante anno, sedis vero quadragesimo: cumque plura ad illius sepulchrum ederentur miracula, Georgius Saxoniae et Misnensem dux ab Alexandre VI contendit, ut in sanctorum numero collocaretur, iterumque a Julio II idem contendit, ejus hortatu Trithemius³ supplices hasce litteras ad Pontificem misit, ut ad pietatem in Saxonia amplificandam B. Bennoni, sanctitate vite anteacte et miraculis celebrafissimo, sanctorum cultum decerneret.

¹ Hieron. Euser. ex eo Sur. to. vii. Jo. Trith. Ep. LXXIV. — ² Baron. in Not. ad Martyrol. Rom. XVI Jan. — ³ Trith. sup. Ep.

« Sanctissimo in Christo patri Julio papæ II Joannes Trithemius abbas Spanheimensis, humillima pedum oscula beatorum.

« Ignis, quem Dominus noster Jesus Christus Patris aeterni filius misit in terram, voluitque in cordibus hominum vehementer accendi, me ultimum subditorum tuorum, clementissime pater, multis apud divinam Pontificatus tui Sedem præter fidem et devotionem vel meriti vel momenti compellit, ut causam B. Bennonis merito et sanctitate Misnensis Ecclesiae dignissimi quondam episcopi, meis altiore viribus, ad instantiam Christianissimi Saxorum dueis Georgii, apud tuam clementissimam palernitatem, quia verbis nequeo, multis vel litteris agam. Is, nt veterum Monumentis edocemur, ab infancia præventus divino spiritu toton se Dei mancipavit obsequio, fide clarus, virtute et constantia infatigabilis, spe robustus, amore et charitate in Deum et ad proximum omni tempore semper ferventissimus, ex monacho regulae S. Benedicti primis monasterii quod Goseck in dioecesi Nuebergensi non longe ab ipsa civitate situm nuncupatur, abbas institutus, triennio ferme præfuit in omni religione et sanctitate: quo elapo monachorum suorum invidia stimulatus, injuriisque advocati comitis impeditus, monasterium cum abbatia deseruit, et eremum Christo in tranquillitate servitirus intravit. Inde per Victorem papam II vocatus Goslariensis Ecclesiae rector constitutus est, et crescentibus semper in eo meritis sanctitatis, postremo Misnensis Ecclesiae pontificalium canonica electione fratrum adeptus fuit. Qui ut nomen tantæ dignitatis non infructuose videretur sumpsisse, ad utilitatem ovium Christi summi pastoris sese totum convertit, in oratione continuus, et in prædicando verbum Domini tam Selavis, quos ad fidem convertit orthodoxam, quam suis atque in circitu fidelibus mirabili incredibilique fervore devotus. In ea quoque persecutione, qua Henricus imperator III summis Romanæ Ecclesiae Pontificibus inobediens, hostis atque rebellis universam in Germania præcipue turbavit Ecclesiam, Benno vir Dei, præsul quoque magnificus, in fide et amore Domini sui formatus et Apostolicæ Sedis semper fidelissimus in faciem tyramo restilit, peccantem redarguit, sententiamque analhematis, quam papa deereverat, in eum confidenter fulminavit, schismaticum, maledictum et reprobatum a Deo nisi penitentiam ageret, ad judicium vicarii Christi publice illum prædicans et denuntians cunctis fidelibus. Pro his omnibus coniectus in vincula et carcere, injurias et conculcias, opprobria simul et verbera passus, hilari semper mente canebat: *Mhi adhærere Deo bonum est, quoniam Christi vicario magis obediendum, quam homini maledicto. O virum virtutibus plenum meritisque excelsum, ter*

sanctum, quaterque sanctissimum, qui solidatus in petra constantiae Apostolicæ, sese murum pro domo Dei necessario ac periculoso tempore confidenter opposuit, et pro honore sacrosancta Sedis Apostolicae fortissime decertans, multa tyrannorum vincula formidavit. O pontificem sempiternis extollendum laudibus, enjus vita cunctis virtutibus, omnique sanctimonia coruscans merito nobis in exemplum proponitur: quam Deo placuisse altissimo infinitis paucis miraculis, usque in presentem diem manifeste declaratur usque adeo, ut si miraculorum testimonio sanctorum integritas comprobanda indicitur, nemo sanctior Bennone his temporibus judicandus videatur. Quotidie ad ejus sepulchrum stupenda fiunt miracula, semperque mirandis succedunt mirabiliora.

43. « Et quamvis, pater beatissime Juli, Benno pro suis meritis apud Deum optimum maximum mercede et gloriam in cœlesti patatio jam suscepit æternam, suoque ineffabili spiritus principio conjunctus, per gratiam, non naturam sine fine beatus, nostros minime requirat honores, quippe cum omnia in summo illo habeat bono: nobis tamen et posteritati fidelium auctoritate sanctissimæ Sedis tuæ consulendum fuerit, qui sanctorum patrocinio indigemus. Bennonem testantur miracula sanctum, clamant virtutes honorandum, tidelem experientia sanitatum pollicetur patronum. Hoc unum volis obstat omnium, et beneficia impedit singulorum, quod cum auctoritate Sedis Apostolicae nondum apud nos in catalogum sanctorum videatur ascriptus Benno, quem regnare cum sanctis in celo non dubitamus, ab ejus veneratione cogamur desistere, neque suffragia tanti viri nobis licet invocare: sed cum vita ejus sanctissima, plena virtutibus a vetustioribus suisque contemporaneis luculenter habeatur descripta, et multa quotidie in Ecclesia Misnensi ad ejus tumulum fiunt miracula, Christianitatis amator, cultor atque defensor integerrimus, et Christianissimus princeps Saxonum Misnensiumque dux memoratus Georgius pia devotione motus, pro ejus canonizatione laborandum duxit, et commissarios, qui examinarent singula a tuæ sanctitatis predecessor Alexandro papa VI impetravit: Alexander vero morte sublatus expedire negotium divi Bennonis non potuit, et forsitan non debuit; propterea quod divina providentia tanti viri honorem tuis temporibus deputavit, tibique amicissimum sibi præsulem sanctorum ascribendum catalogo reservavit. Quocirea tuam sanctitatem, beatissime pater, qua possumus humilitate, rogamus, Bennonem Apostolicum yirum nobis venerandum concedas, ejusque nomen cum sanctis Dei confessoribus celebrandum inscribas; et quod tuo muneri reservatum est, in gloriam alterius non patiaris devenire. Crede mihi, Pontificum ma-

xime, Bennouem conferendo patribus divis cultum Dei non mediocriter ampliaveris, tuo quoque celeberrimo nomini sempiternum apud Saxones memoriam comparabis in terris, et divo interveniente Bennone, pro ampliato cultu divino bonam recipies mercedem in cœlis. Hoc unanimiter a tua sanctissima majestate petimus omnes quotquot divi Bennonis merita vel in nobis vel in aliis sumus experti. Exaudiamur a te, elementissime pater, iterum atque iterum rogamus. Facies quoque rem gratam Deo, utillem et honestam populo Christiano, et supplicantibus nobis perpetua gratitudine memorandam. Omnipotens Deus, cuius vicarium agis in terra, beatitudinem tuam ad nostram salutem diu conservet incolunem. Ex Budori xxi mensis Junii anno Christianorum mœvi». Instructa fuere summa diligentia religiosa Acta de miraculis B. Bennonis implorata ope patratis; atque decimo septimo post anno Hadrianus VI festo sanctissimæ Trinitatis illum cum B. Aeloniño archiepisc. Florentino in sanctorum ordine solemnni ritu reposuit; decrevitque¹ S. Bennonis memoriam colendam xvi Junii die recurrente: qua de re promulgatum decretum² Apostolicum suo loco afferemus.

44. *Christi sindon culta Comberiaci et illustrata miraculis.* — Edite sunt etiam hoc tempore multæ res admirabiles ad sacram Christi sindonem, quæ in Camberiacensi templo a piis colitur: quibus permotus Julius festum diem, quo anniversaria expressæ in sindone divina vi Christi imaginis memoria recoleretur, neconon repetendi preeum horiarum formulam sacerdotibus Camberiacensibus præscripsit dato Diplomate³, cuius præcipuam partem afferimus:

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Exhibita nobis nuper pro parte dilecti filii nobilis viri Caroli ducis, et dilectæ in Christo filiæ nobilis mulieris Claudiæ quondam Philippi ducis Sabaudiæ reliete ducissæ, et ejusdem Caroli matris, petitio continebat; quod ipsi ob singularem, quem ad Ecclesiam capellam sanctam nuncupatam eastri Camberiaci ducatis Sabaudiæ Gratianopolitanæ diœcesis, quam alias felicis recordationis Paulus papa II in collegiatam erexit, et deinde piae memoriae Sixtus papa IV predecessor noster voluit capellam sanctam appellari, gerunt, prout eorum antecessores Sabaudiæ duces gesserunt, devotionis affectum, maxime ob præclarissimum sindonem, in qua ipse Dominus noster Jesus Christus in monumento positus involutus fuit; et quæ in quadam capsâ argentea honorifice et devote conservator; in qua, prout idem Sixtus predecessor in quodam tractatu, quem composuit de ipso sanguine, affirmat, ipsius Jesu Christi verus

¹ Baron, in Not. ad Martyrol. Rom. — ² Bull. to. i. in Had. VI. const. 3. Ext. in Eccl. S. Marie de anima. — ³ To. ii. lt. comm. p. 153.

sanguis et imago conspicuntur, et ad quam obstantae reliquiae devotionem et venerationem, præsertim diebus, quibus ipsa sindon ostenditur; ac miracula, quæ in dies inibi Altissimus circa fideles ipsos praetatae sindonis devotos operatur, fidelium prædictorum multitudo confluit, solemnitatem et officium ipsius sindonis per certos religiosos, aut alias Ecclesiasticas personas cum missa, lectionibus, capitulis, versiculis, responsoriis, hymnis et orationibus congruentibus et devotis ordinari fecerunt: ac dilecti filii decanus et capitulum dictæ Ecclesiæ etiam pia devotione ducti statuerunt, quod diebus sabbati officium beatæ Mariae Virginis, prout in Ecclesia S. Mariæ-Minoris de Urbe celebratur, in ipsa Ecclesia *capella sancta* nuncupata solemniter pro divino officio celebretur, prout in ipsis officiis sindonis ordinatione, quam in cancellaria Apostolica diligenter inspieti, et omissis signis ac characteribus de verbo ad verbum præsentibus inseri fecimus, continetur, et in statuto et ordinatione decani et capituli prædictorum plenius dicitur contineri: quare pro parte ducis et dueissie prædictorum nobis fuit humiliter supplicatum, ut ordinationi officii sindonis diurni et nocturni cum ipsis missa, lectionibus, versiculis, responsoriis, capitulis, et orationibus suis, et aliis in eo contentis, nec non statuto et ordinationi decani et capituli prædictorum pro illorum subsistentia firmiori robur Apostolice confirmationis adjicere, dictamque Ecclesiam *capellanam sanctam sanctæ sindonis* nuncupari debere, solemnitatemque seu festum dictæ sanctæ sindonis in crastinum festivitatis Inventionis sanctæ Crucis, illiusque officium prædictum ab omnibus et singulis subditis dieti dueis celebrandum fore, statuere et ordinare, alias quam in præmissis opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur.

« Nos igitur sacri Apostolatus ministerio, licet immeriti, superna dispositione præsidentes, attentes quod si sanctam crucem, in qua ipse Dominus noster Jesus Christus peperit, et per quam redempti sumus, adoramus et veneramur, dignum profecto videtur et debitum ipsam sindonem, in qua reliquiae humanitatis Christi, quam divinitas sibi copulaverat, videlicet ipsius veri sanguinis, ut præfertur, manifeste conspiciantur, venerari et adorari debere; cupientes divinum cultum ubique vigore et augeri, fidelesque ipsos quos idem Dominus noster Jesus Christus in sanguine suo lavit, suo Redemptori ejusque gloriose genitrici celebri festivitate in veneratione gratias et laudes agere, hujusmodi supplicationibus inclinati, ordinationem officii præfatae sindonis diurni et nocturni cum ejus missa, lectionibus, versiculis, responsoriis, capitulis, orationibus, et aliis in ea contentis, ac statulum et ordinationem celebrationis officii B. Mariæ Virginis decani et ca-

pituli prædictorum approbamus, et confirmamus, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno MDVI, VII idus Maii, Pont. nostri anno III. »

45. *Instaurandæ basilicæ Vaticanae jacta a Julio fundamenta: regula decem beneficitorum confirmata.* — Jacta fuisse hoc anno a Julio celeberrimi tolius orbis templi ob amplitudinis magnificentiam, ob molium firmitatem, ob arlis ornatusque elegantiam, fundamenta refert Ms. Vaticani¹ auctoꝝ ac ritu solenni Pontificia prece et cruce signo primum lapidem sacratum: qua de re Henricus VI Angliae rex a Julio certior factus est²:

« Charissimo in Christo filio nostro Henrico regi Angliae illustri,

« Charissime in Christo fili noster, salutem,

» Hoe die, qui fuit sabbati in Albis et xviii præsentis mensis Aprilis, post missarum solemnia una cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus et magno numero prælatorum, ad locum processimus, in quo fundamenta locanda erant Basilicæ B. Petri Apostolorum principis de Urbe in Vaticano; præcacionibusque et ceremoniis adhibitis consuetis, primum lapidem nostris propriis manibus benedicem ac cruce signalum in eodem loco posuimus, firma spe ducti quod Dominus et Salvator Iesus Christus, cuius monitu Basilicam ipsam vetustate consumptam augustinori forma et edificio renovare aggressi sumus, meritis et precibus ipsis Apostoli vires nobis tribuet; ut quod tanto fervore incœplum est, absolví et perfici possit ad laudem et gloriam Dei: quod majestati tuae pro singulari, qua eum complectimur, charitate significandum his litteris duximus. Dat. Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die xviii Aprilis MDVI, Pontificatus nostri anno III. »

Contolerat³ in eunte anno illud sacrum consilium reficiende a fundamentis Vaticanae Basilicæ Julius cum eodem rege, atque ab eo et præsulibus, dueibus, et comitibus Angliae subsidiarium aurum in sumptus tanti operis poscerat: quod vero magnificentissime ceptum erat a Julio, certatim plures deinde Romani Pontifices promoverunt, summisque impensis ornarunt: sacrae vero indulgentiae stipem in id opus collaturis fidelibus propositæ sunt; ex quibus Lutherum evertendæ Ecclesie Catholicae impium consilium sumpsisse visuri sumus. Ita assurgere coepit in eam magnificentiam, quam omnes hodie suspiciunt, Vaticana Basilica.

Pio huic Julii II operi addimus, illum pre-cibus Annae olim Gallorum reginae, quam a viro rege spretam ad divina transfusisse mentem vidimus, excitatum religiosæ vitæ instituta ab ea suscepta jam ante ab Alexandro confirmata,

¹ Ms. arch. Vatican. sign. lit. L. — ² Lib. brev. p. 489, et lib. Boll. xxviii, p. 228. — ³ Ib. p. 443.

novo Diplomate corroborasse ac illius sodales
saceris hisce muneribus affectisse :

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Suplicationibus, (nimirum Annae de France, ducissa Borbonii et Alvernia, sororis Joannae de Francia, ducissae Bituricensis inclinati, regulam decente beneplacitorum in praefati Alexandri predecessoris litteris de verbo ad verbum insertam, cuius totonc tenorem præsentibus haberi volumus pro expresso illiusque totum tenorem auctoritate Apost. tenore præsenium approbamus et confirmamus, ac præsentis scripti patrocinio communimus : et nihilominus universis et singulis ex Anna ducissa et ejus tota familia, neconon dictæ regulæ decem beneplacitorum, utriusque sexus fratribus, et sororibus, et servientibus et domesticis præsentibus et futuris, qui decies salutationem Angelicam eoram imagine ejusdem B. Mariae virginis pro augmento fidei Catholice recitaverint, easdem prorsus indulgentias et peccatorum remissiones consequantur, quas consequerentur, si Ecclesiæ stationum Ecclesiarum Urbis et extra muros ejus, diebus stationum hujusmodi personaliter visitarent : ac omnibus et singulis ex prædictis ac quibuscumque aliis utriusque sexus Christi fidelibus, qui aliquam Ecclesiæ domorum dictæ regulæ visitaverint, durante festo pia recordationis intimi doloris B. Mariæ, quod tempore Dominicæ de Passione usque ad secundas vesperas sabbati ante Dominicam in Palmis exclusive celebratur, easdem prorsus indulgentias et peccatorum remissiones consequantur, quas consequerentur si sanctum Sepulchrum Dominicum personaliter visitarent, auctoritate et tenore premissis concedimus et indulgemus ». Ornavit Julius pluribus prærogativis eumdem sanctimonialium Ordinem, ac de illius administratione, celebrandisque divinis officiis plura constituit. « Datum Bononiae anno incarnationis Dominicæ MDVI, VI idus Januarii, Pontificatus nostri anno IV ».

46. *Coloniæ in Americam ductæ.* — Extremo hoc anno proximoque incunte suscepta est gemina expeditio ab Hispanis novi orbis ad colonias in Urabam et Beraguam deducendas, Ferdinandi regis, qui Dei cultum apud Barbaros amplificari exoptabat, auspiciis : sed qui arduam eam provinciam suscepserunt adversis casibus attriti consumptique, ut felices fuerint, si fidei augendæ cupidine totlaboribus se expuerint; infelicissimi autem sint existimandi, si commoverit ipsos auri famæ. Narrat pluribus tristia nautfragia quæ passi, prælia adversa, quibus interdum prolligati a Barbaris, sœvam famam, qua onusli auro nil profuturo viribus exinaniti defecerunt, Petrus Marly¹ in Commentariis, quæ ab hoc anno ad vigesimum

excurrentis saeculi Leoni X, ut divinus, inscripsit : enī indubiam religionis amplificandæ spem gentesque ad excipiendam evangelicam lucem comparatas patefecit : « Ex quo, inquit, beatissime pater, Galeatus Butigarius Bononiensis, et Joannes Cursius Florensis ad catholicum regem pro tua sanctitate ille, hic vero pro clarissima republica sua in Hispaniam se contulerunt », et infra : « Pellerunt a me, cum suo, tum sanctitatis tuae nomine, ut quæ post ea tempora reperta sunt scriptis superaddearem, eisque exemplar ad beatitudinem tuam mittendum traderem : quo intelligat quantum nostra tempestate felicibus Hispanorum regum auspicis, et humano generi decoris, et militanti Ecclesiæ augmenti accesserit : gentes namque illæ nudæ veluti rasæ tabellæ religionis nostræ ritus facile induunt, nostrorumque commercio efferau nativamque rusticitatem evenerunt : placuit virorum sapientum et de tua sanctitate benemeritorum obtemperare mandatis, quippe qui audito beatitudinis tuae nomine nefas inexpiable fore putassem, nisi illico paruisse ».

47. Aggreditur deinde enarrare, quæ gesta sint a Christophori Coloni successoribus : « Christophorum, inquit, Colonum Ligurem eas insulas, quarum meminimus, reperisse, in lævamque deline versum ad Meridiem in vastas terrarum pelagiique regiones ab æquinoctiali linea, a quinto ad decimum gradum tantum discedentes incidisse descripsimus; ubi lata flumina, nivales altissimosque montes littoribus imminentes, et placidissimos portos invenerat, Colono jam vita functo ». Ipsum mense Maio anno MDVI obiisse apposita marginalis nota docet : « Regi cura ingens exorta est, ut terræ illæ novæ a Christianis habitandæ in religionis nostræ augmentum occuparentur : properea facultatem per chirographa regia id aggredi volentibus præbuit honoratam : sed duobus præcipue viris Diego Nievese Baccensi Vandalo et Alfonso Fogedæ Conchensi ». Addit auctor, Fogedam cui Uraba subigenda data erat ex Hispaniola, in qua urbem et colonias construxerant Hispani, cum tercentum circiter milibus in insulam Codego versus Austrum impetus vertisse; ubi insulanos ob crudelitatem in Christianos advenas proscriptos ab rege adortus, pagoque maritimo vastato in interiora penetravit; at concurrenibus barbaris ex data ipsis strage, terminarumque et puerorum raptu effleratis prolligatus, Joanne Cossa aliisque septuaginta militibus sagittis venenatis confixis, in portum fugit. Dum in eo accepta strage perculsus haerebat, Didacus Nieves cum quinque naviis, quibus ocligenti ferme milites vehebantur, ad Beraguensem expeditionem profecturi, supervenit, susceptoque vindicandæ suorum necis consilio barbaricum vicum noctu

¹ Petr. Marly, dec. 2, c. 1.

flammis delevere, puerisque sex tantum ex ingenti virorum ac mulierum multitudine perpererunt: ex quibus sociorum corpora devorata a Barbaris intellexere. Inde Fogeda in Urabam orientalem, quam incolae Caribam, quod ex ea Caribes sive Canibales duxerint originem, protectus, arcem in ea condidit: ex qua cum in finitimos pagos erupisset, a Barbaris strenue se defendentibus propulsatus, amissisque variis casibus ducentis et quadraginta sociis, in Hispaniolam reversus est, ut acceptum vulnus curaret auxiliaque accerseret. Itae ferebat Anctius praelor, cum illa vadis navi in Urabensi littore corporibus salvis evasit: repperit vero arcem a Fogeda constructam dirutam fuisse, pluraque ab incolis passus in Darienem se contulit, ubi summa pressus inopia a Barbaris circumfusus est: in quo disserimine Deipara implorata ope victoriam refutavit.

48. « Praetor », inquit Petrus Martyr, « ac caeteri pro victoria supplices orant superos; vovent simulaero B. Virginis, quod Hispali sub nomine S. Mariae Antiquae colitur, aurea et argentea quedam dona, missurosque se peregrinum pollicentur, et nomen vico habitando imposituros S. Mariae Antiquae, templumque sub eodem nomine erecturos, vel ad id ejus

reguli atrium dicaluros. His aetis milites omnes jurejurando astringit, ne quisquam hostibus terga vertat. Balo signo laeti animis scuta laceratis accingunt, hastas vibrant, et sublato clamore in hostes ruunt: impetum nostrorum diu sustinere hostes nudi minime potuerunt, in fugam vertuntur duce regulo Cemaco ». Potili deinde sunt barbarica gaza, que centum ac duas auri libras vineebat, et commutatione frugum comparata erait, nam quae regio frugifera est, auro caret, quae aurum gignit, saxea, minimeque ferax.

Quod ad confectionem a Nieuessa in Beraguam expeditionem attinet; infelix extitit adeo, ut variis casibus consumpta septingentorum octoginta quinque virorum multitudo vix ad centum redacta; quae postea magis magisque brevi tempore imminentia: cumque turri aedificandae operam navaret, ad Urabensium praefeceturam excilus, dum auro benemeritos spoliare meditatur ejectus, cum sociorum parte mari naufragio periisse creditus est⁴ anno excurrentis saeculi undecimo: quae ad conjungendos coepit exitus hoc loco recensenda visa sunt.

⁴ Petr. Martyr, dec. 2, c. 2.

JULII II ANNUS 5. — CHRISTI 1507.

A. Julii ex Bononia discessus et in Urbem triumphalis ingressus. — Anno a puris Virginis millesimo quingentesimo septimo, Indictione decima, Julius Pontifex, hieci anno superiori spopondisset Ludovico Francorum regi cum se Quadragesimali tempore expectaturum Bononiæ, quo invicem conferrent consilia, omnium tamen admiratione et comploratione Bononiensem, coacto duodecima Februarii sacro se natu, sumum in Urbem redditum promulgavit: cuius inopinali decreti causas plures anxie excussas misisse referit hisce verbis Paris de-

Grassis⁵: « Causam discessus papæ aliqui dixerunt hanc esse, quod rex Francorum, auditâ Januensium defectione, vel potius tumultu, quia populares expulsa nobilitate gubernabant, et ipsi nobiles ad regem configerunt, ut eos remitteret, solutis, ut dicunt, centum millibus ducatorum, propterea rex in Italianam ad prædictos nobiles remittendos in civitatem et statum pristinum venire jam deliberaverat, et jam in via esset: et hinc papa, qui forte populari fa-

⁵ Paris, e Grassi, in Itiner. Jul. II. Ms. arch. Vat. p. 135.

ctioni, ex qua, ut dicunt, ipse erat, favens forte prævidebat, quod rex ipsum papam requireret, ut sibi faveret in hoc; et sic papa cogeretur sua patriæ et factioni inimicari: quod si non faceret, forte rex e converso papæ inimicaretur super civitate Bononiæ. Alii dicebant quod cum rex insatiabilis esset, et papa, licet omnia quæcumque ille voluerit concescerit, non tamen plura petenti regi concedere volebat, et honoratus pro papa fore si in Urbe existens petitio-nes regis absentis repelleret. Alii dicebant papam non sanum esse Bononiæ sicut Romæ. Alii papam rogatum a patribus cardinalibus, qui Romæ erant, reversionem querere, maxime quia curia non sic bene morabitur Bononiæ sicut Romæ, si esset. Alii autem, quibus cognitio rerum melior innotuerat, dicebant papam e Bononia discedere prius quam in Italiam veniat (nimirum rex,) quia forte timet ne cardinalis Rothomagensis, qui cum rege est, multum ad Apostolatum aspirans, eum vexet aliquo modo super papatu: quod est verum. Igitur hodie in hoc consistorio papa cardinalibus iudicavit, se omnino die Lunæ aut Martis xxii Februarii cum tota curia recessurum. »

2. Tradit idem auctor¹ Julium publicam Bononiensem rem composuisse, datasque ipsis a Nicolao V leges restituisse: tum ad injiciendum seditionis frænum aream excitari, præsidioque militari muniri jussisse²: cardinales legatos ad Ecclesiasticas provincias administrandas creasse tres, e quibus Antonius Ferre-rius cardinalis S. Vitalis praefectus rei Bononiensi, cum eam dignitatem magno ambitu prensasset, sœvi ingenii et avari vir, qui hoc ipso anno ob cumulatas nefariis artibus opes e provincia revocatus et in carcerem conjectus est; de quo inferius. Porro Julius ob partas sine cæde victorias, tyrannosque solo adventus terrore prostratos gloria insignis, constituta vigesima secunda Februarii die Bononia egressus³, imminentे sacra hebdomada, qua passionis Christi mysteria recoli a piis solent, Romam vigesima septima Martii pervenit⁴, fessusque in ædibus S. Mariæ de Populo nuncupatae no-tem duxit. Ul vero ipso Palmarum die onustus palmis triumphum egerit, describit accurate Paris de Grassis⁵, de quo paulo ante mem- ravi:

3. « Die, inquit, vigesima octava Martii. Do-minica in Palmis, papa fecit officium in Ecclesia B. Mariæ de Populo, in ejus monasterio ante pernoctavit apud cardinalem Portugalensem. Cardinales xxvi affuerunt in cappis de came-lotto puniceo pavonatio; quibus ad memoriam reduxi, an hodie papam per Urbem ad palatium associaturi yellent, esse cum cappis rubeis festi-

fiantes ingressum papalem; qui libenter annuerunt, dummodo papa dispenset, non obstante tempore Passionis: quod papa annuit si eis placaret. » Et infra: « A monasterio S. Mariæ de Populo usque ad palatium omnis via, per quam eundum erat, pulcherrime et divitiose parata fuit ex omni parte, et in omni eullu audeis totas vias cooperientibus, ac tapetibus, et omnis generis ornamenti ex parietibus pendentibus. Arcus etiam triumphales aliqui circiter octo a privatis extructi sunt non minus magnitici et sumptuosí, quam aspectu delectabiles et ju-enndi: et ii ab amieis et curialibus, non autem Romanis, nec sumptibus publicis ereeti fuere, excepto Dominico Maximo, qui aliquid tamen festiviter potius quam sumptuose fecisse visus est. Ordinavi, sic volente cardinale Alexandrino tunc legato viro prudentissimo, ut Pontifex per pompas potius Ecclesiasticas quam mundanas et sæculares exciperetur: sic enim tempus mœ-stitiae Christianæ et mysteriorum passionis, intra qua Ecclesia erat, exposcere videbatur; et factum est, ut ab Ecclesia prædicta de Populo ad palatium, quot Ecclesiæ sive parochiales aut collegiatæ interviae essent, ubi tota altaria struerentur, quam festiviter cum canticis et sonis et vaporibus et paratibus magnificis possit, atque omnis urbanus clerus, nulla Ecclesia quantumcumque privilegiata excepta, non per modum ordinariæ aut consuetæ processionis, sed inauisio[n]is et ornatus obviaret, non antecedendo papam, sed quæque religio, aut collegium, aut ordo in Ecclesiastico apparatu vestitus cum palmis in manibus firmius, ad suum quisque altare cantaret, applaudendo advenienti Pontifici; et non sequerentur procedentem papam, sed subsisterent in suo loco cantantes omnes. Hic ordo laudatissimus et optimus fuit; nam et papa istum clerum omnem festivantem agnovit: clerus quoque sic ab equitantibus non est pessumdatu[s], et triumphus iste temporis accommodatus fuit: et si aliquæ Ecclesiæ paulisper inter se distantes essent, tunc ibi æquilibus distantiis modo altaria fuerunt erecta, et ibi aliquæ religiones aut cleris sæcularis adhi-bitus. »

4. Interjectis nonnullis de contentione inter Lateranenses et S. Petri canonicos suborta sedataque ea ratione, ut Lateranenses in area S. Marci, ut vicina considerent, et crucem quantumvis velatam osculandam Pontifici porrige-rent, alii in Vaticana Basilica exciperent, addit auctor: « Igitur omnibus cardinalibus ac prælatis ac ordinibus officiorum tam Romanorum quam curialium ordinatis, papa amictu, alba, stola pretiosa cum capucio de rosato ac capello de velluto ornatus sue mulæ insidens ordine equitationis solemnis consueto dissecessit hora fere xxi et ad Ecclesiam Sancti Petri pervenit circiter xxiv hora, aut paulo minus. » Et infra:

¹ Paris, e Grass, in Itiner. Jul. II, Ms. arch. Vat. p. 133. — ² Ib. p. 142. — ³ Ib. p. 146. — ⁴ Ib. p. 161. — ⁵ Ib. p. 163.

« Apud molem Hadriani versus palatum spectaculum nobile affuit, et visu mysterioque delectabile. Currus erat triumphalis a quadrigis albis tractus, et is erat in formam rotundam, super cuius planicie decessu pueri alati sive aligeri singuli suam palmam manu ferentes canticum spectaculo et elegancia ac gratia et modulatione jucundum repetebant; et si per orbem et revolutionem quasi tripudiantes super gyro illo circuibant. Quibus tacentibus, ac curru firmato assurrexit puerulus in summitate alta palmam manu quatiens, eam quasi Pontifici porrigenus cum canto convenienti gloria Pontificis, qui in celebritate Palmarum palmam sue Romae afferret; cum ipse Pontifex potius omni palma dignissimus sit ex tyrannide pulsa. » De apparatus elegantia subjicit : « Super caput pueri erat quidam orbis magnus in formam sphærae astronomalis, ac super sphæra querebus aurea magna, que inter duas palmas magnas erecta ad cœlum suos ramos et glandes aureas pandebat: hujus autem omnis rei summitas vel pinnaculum Ecclesie transpontinae aequabat, » et paulo inferius :

5. « Omnis equitatus pertransiit ad Ecclesiam S. Petri; ubi papa in primis gradibus scalarum plateæ osculatus est cruce, quam cardinalis de Columna obtulit; et inde pedes, quanquam fessus præcedentem capsam cum sanctissimo Saeramento assoeavit usque ad altare: cardinalis idem de Columna incensum et aspersorium in porta Ecclesiae obtulit, sanctissimo Saeramento super altari S. Petri locato: papa solito longius quam unquam oravit, atque solemnni benedictione data, sine indulgentia tandem in gestatorio sedens ad cameras suas labundus delalus est. »

6. *Seduti motus Genuenses, et Liguria in Gallicam provinciam redacta.* — Reddita Urbi Sede Apostolica. Iulius Gallicæ in Italiam expeditionis exitum expectavit, et Faventiae Ravenæque a Venetis repetendarum restituendarumque Ecclesiastico imperio consilia in opportunitus tempus extraxit, cum Gallus junxisset¹ fœdus cum Venetis: ne difficillimo bello se implicaret, si Veneti Cæsari Insubriam repetenti, ac Liguribus velutiam rempublicam instaurare molientibus se conjunxisserent. Suspensa autem erat Italia bellorum ingentium metu, ac multi suspicabantur² Ludovicum Gallorum regem ingentes illos bellicos apparatus ornasse non modo ad redigendam Genuam in suam potestatem, sed ad occupandum quoque Italiam imperium; sparsique fuere rumores³ meditari illum evahere malis artibus ad Pontificalum cardinalem Rothomagensem, ut imperii sui Gallicæque glorie amplitudinem augeret: jam

¹ Basel, in Addit. ad Nael. Guicci. I. vii. — ² Id. ib. — ³ Paris. Grass. in Itinerar. Jul. II. Lud. Cavit. hist. Crem. Guicci. I. vii et alii.

enim arctissimi illi amicitiae nexus Gallum inter ac Pontifice solvi coepérant, eum rex Julio patriæ dignitatem tueri, ac Genuense bellum mollioribus paetionibus componere amitenſi aures non dedisset. Accessisse anno superiori Gemmensem oratores ad Pontificem refert Paris⁴ rituum sacrorum magister, controversumque an inter divina mysteria coram Pontifice peragi solita dandus iis locus foret inter principum oratores, cum Gallico jugo subessent; Pontificemque in eodem dignitatis ordine ac principum oratores collocari voluisse.

7. Exorti⁵ autem fuerant superiore anno Genuæ tumultus ingentes inter plebeios et patritios, qui ex æquo inter se publica munera partiebantur: neque initio de Gallico jugo exentiendo actum est, sed plebeii in eos consurrexerant quod indigne se lacessitos injuriis fuisse quererentur: quam Galli seditionem cum sedare nisi essent, conveniunt est imprestatumque ab rege pacis amante, ut tertia insuper dignitatum pars plebeis deferretur, ut eo facilis se a potentiorum injuriis vindicarent. At partis honoribus elata plebs pellere nobilitatem, veterisque reipublicæ formam redintegrare ausa, Paulum Novium serici fili tintorem ducem creavit, ac Monceum Grimaldorum arem bello tentavit. Gallus vero rex profugorum nobilium, qui stipendia regio exercitui ad plebem redigendam ad officium pollicebantur, precibus, refinendique Ligustici imperii ardore inflamatus, conflato ingenti exercitu perduelles eogendos ad jugum subeundum decrevit. Damnabat⁶ Pontifex initio eorum seditionem; nam dum adhuc Bononia morabatur xiii Ianuarii die Saonenses monuit, ut Hieronymum Auriam intereiperent; eujus horlationibus Octavianus Fregosius Saonam ad defectionem a rege Francorum pellicere moliebatur: tum de pace egit⁷; denum tamen Gallica expeditione Gennensis nominis dignitatem libertatemque exlingui ægre tulit⁸. Lenocinabantur sibi plebeii Cæsarem ipsorum patrocinium suscepturum, nec Pontificem patriæ defuturum. Verum fractæ eorum spes primis regi exercitus impressionibus evanuere, atque oclidi flexu perdomiti sine ulla paetionum formula capitis fortunamque permisso regi imperio se dediderunt⁹; retractus e fuga Paulus Novius dux purpuram suo tinxit sanguine, Demetriusque Justinianus capite suo pœnas persolvit: reliquorum sanguini maxima regiae clementiae laude temperatum imperiale lantum mulcet pecuniaria: excitate arees, jussique ne posthaec pecuniam cum Ligusticis, sed regiis lantum insignibus percuterent¹⁰: atque ita Liguria in Gallicæ provinciæ

⁴ Paris, ubi sup. — ⁵ Bonacœur, in Diaris Bizar. hist. Gen. I. xviii. Aug. Just. I. viii. Fol. I. xii. Guicci. I. vii. — ⁶ Lib. II. brev. p. 89. — ⁷ Bizar. I. xviii. — ⁸ Id. ib. — ⁹ Bouace, in Diaris Bizar. Fol. et Aug. Just. Guicci. ubi sup. — ¹⁰ Bizar. I. vii.

formam, evulsis reliquis veteris principatus vestigiis, redacta: ob quod Bizarrus ait *Julium patria Ligurum exacerbatum ira ab regia amicitia deservisse*. Conceptum tamen altum dolorem, corde pressisse, cum Ludovicus rex subiecta Genua exercitum dimisisset ac sparsas de affectato Italiae imperio, transferendoque ad Gallos Pontificatu suspicione removisset (t.).

8. Pacem inter Gallum et imperatorem redintegrare nititur Pontifex. — Sedata hujus Ligustici belli tempestate, nova alia ex Germania Italiam infestatura procolla contabatur. Coegerat¹ solemnes ordinum imperii ceteri Constantie Maximilianus Cæsar, ac subsidiaria agmina et stipendia deosebat a principibus, ut veterem imperii Germanici splendorem in Italia instauraret. Querebatur confectas ante cum Ludovico Francorum rege pactiones de principatu Mediolaneusi ab eo violatas²: querebatur de Venetis, ipsos cum Gallo rege fodus pepigisse, nec imperialia modo, verum Pontificia³ jura labefactare⁴, ac Germanicæ gentis decus penitus in Italia interitum, nisi ad illud in pristinam restituendum dignitatem insigne augustale Pontificia manu accepturus Romanum contendere. Accensum ad id Maximilianum ipsum hortatu Pontificis Gallicam potentiam in Italia ingravescerem metuentes nonnulli tradunt⁵. Illud sane constat, Julium cum ab Romanorum et Gallorum regibus mutuas geri simultates conspiceret, ad eos in concordiam revocandos, ut sua ex Venetis Romanæ Ecclesiae jura repeteret, principesque ad sacram in Turcas expeditionem conficiendam concitaret, studia Apostolica contulisse; atque ea de causa Antoniotum Palavicinum cardinalem⁶ S. Praxedis ad Ludovicum commorantem Januæ mox atque eam in suam potestatem rededit, ad Maximilianum vero Bernardinum cardinalem S. Crucis⁷ legatos decrevisse, ut Paris Grassius, qui Pontificio tum lateri adhærebat, testatur, dum ritum, quo Antoniotus Gentilis, patria Genuensis, cardinalis S. Praxedis, a Pontifice dimissus est⁸, describit. Tum de Carvagialio legato haec addit: « Die Veneris, xvi Julii, papa misit in summa aurora pro me, et dixit quod hoc mane

¹ Trith. Chr. Span. hoc ann. Basel. in Addit. ad Nuel. Guice. I. vii. Bizar. I. xviii et alii. — ² Basel. in Addit. ad Nuel. — ³ Trithem. Chron. Span. hoc ann. — ⁴ Id. ib. — ⁵ Guice. I. vii. hoc anu. in hist. Cremon. et alii. — ⁶ Paris. in Itiner. Jul. II. Ms. arch. Vat. p. 493. — ⁷ Id. ib. p. 206. — ⁸ Id. p. 196.